ribus tirones et aliquanto perfectiores utilitatem capiunt. Neque illi, qui non colligunt  
atque componunt, ut alios doceant, sed ut ipsi utilitatem percipiant, rejiciendi, immo  
potius quaerendi sunt, ubi digni habentur. Docti enim studioso convenire dicunt, ut  
extrahat, et ubi id hominibus opus sit, de excerptis, quae intellexerit, cum clara  
dictionis expositione scribat, neque terminos technicos evitet, horum potius ambigui-  
tates exponat et obscuritates detegat, ut bonam et aeternam memoriam usque ad  
ultima tempora sibi comparet. Necesse igitur est, ut opus aggrediens animum con-  
silio suo applicet, et omne otium in illud impendat, antequam impedimentum quod-  
dam ei hujus honoris aditum praecludat. Operis ad finem perducti divulgationem non  
5 acceleret, et illud non nisi perpolitum, limatum, correctum et iterum iterumque per-  
lectum de manibus deponat. Solet enim dici: „Homini a mente largissima exspatiandi  
concessa est facultas“ et „tutus est homo a generis sui detrectationibus, quamdiu  
nullum librum scripserit, nullum carmen cecinerit“ vel ut alia sententia fert „qui  
componit librum, obnoxius est laudi et vituperationi. Si rem bene egit, in obtrecta-  
tionem et invidiam incurrit, si vero res male cessit, contumeliis et opprobriis expo-  
situs est.“ — Qui librum scribere seu carmen condere vult, ita sapientes monent, is  
operis sui ipsius amore non eo se agi patiat, ut illud publice sibi attribuat,  
immo potius subjiciat id virorum rei gnarorum iudicio sub tractatus seu carminum  
singulorum forma. Quod si aures attente se ad illud inclinantes videat, et homines 10

على اهلہ فی عرض رسائل او اشعار فان رأى الاسماع تصغى اليه ورأى من يطلبه اتخله  
وادعاه وآلا فليأخذ في غير تلك الصناعة تذبذب ومن الناس من ينكر التصنيف في هذا  
الزمان مطلقاً ولا وجه لانكاره من اهلہ وانما يحمله عليه التنافس والحسد الجارى بين اهل  
الاعصار ولله درّ القائل في نظمه شعر

5 قل لمن لا يرى المعاصر شيئاً  
ويرى للاوائل التقديماً  
ان ذاك القديم كان حديثاً  
وسيبقى هذا الحديث قديماً

واعلم ان نتائج الافكار لا تقف عند حدّ وتصرفات الانظار لا تنتهى الى غاية بل لكل  
عالم ومتعلم منها حظ بجزءه في وقته المقدر له وليس لاحد ان يزاحمه فيه لان العالم 10  
المعنوي واسع كالبحر الزاخر والقيصن الآليى ليس له انقطاع ولا آخر والعلوم منح آليية

id legendi cupidos experiatur, tum publice auctorem se profiteatur opusque sibi vindicet, sin minus, aliam artem discere incipiat.

Appendix. — Sunt homines, qui scribendi negotium hoc tempore in universum rejiciant; attamen auctores eorum reprobationem nullo modo respicere debent. Solum enim aemulationis et invidiae studium huic aevo proprium illius judicii causa est, et laudatus sit Deus pro eo, quod poëta egregie dixit:

5 Dic illi, qui aequalem nullius aestimat pretii,  
Et solos majores praeferendos esse statuit:  
Illud antiquum quoque fuit novum,  
Et hoc novum utique evadet antiquum.

Mentis agitatio nullis inclusa est terminis et animi motus fastigium summum nunquam attingunt; immo potius cuivis docenti et discenti pars cogitationum attributa 10 est, quam in tempus suum ipsi destinatum asservat, neque cujusquam est, ut illam partem se immiscendo detrectet. Idearum enim mundus vastus est ut mare exundans, et gratia divina nec interruptionem nec finem admittit. Doctrinae sunt munera divina et dona aeterna. Absurdum utique non est credere, nonnullis posterioribus

ومواهب صمدانية فغير مستبعد ان يدخر لبعض المتأخرين ما لم يدخر لكثير من المتقدمين فلا تغتر بقول القائل ما ترك الاول للآخر بل القول الصحيح الظاهر كم ترك الاول للآخر فاما يستجيد الشيء ويستزل لجودته وردائه في ذاته لا لقدمه وحدثه ويقال ليس كلمة آخر بلعلم من قونيم ما ترك الاول شيئاً لانه يقطع الآمال عن العلم ويجعل على التقاعد 5 عن التعلم فيقتصر الآخر على ما قدم الاول من الظواهر وهو خطر عظيم وقول سقيم فالاول وان فازوا باستخراج الاصول وتمييدها فالواخر فازوا بتفريع الاصول وتشديدها كما قال عليه الصلوة والسلام امتي امة مباركة لا يدري اولها خير ام آخرها وقال ابن عبد ربه في انعقد اني رأيت آخر كدل طبقة وواضعي كدل حكمة ومولفي كدل ادب اعذب لفظاً واسهل لغة واحكم مذاعب وواضع طبقة من الاول لانه ناقص متعقب والاول بادي متقدم انتهى 10 وروى ان المولى خواجه زاده كان يقول ما نظرت في كتاب احد بعد تصانيف السيد الشريف الجرجاني بنيت الاستفادة وذكر صاحب الشقائق في ترجمة المولى شمس الدين الفناري

thesaurum asservari, qui multis anterioribus non concessus fuerit. Nemo per eum se falli patiat, qui majores posteris nihil discendum reliquisse contendat. Immo potius illud vere et clare dictum est: Quantum majores posteris faciendum reliquerunt! Quaevis enim res, quatenus tantum per se vel bona vel mala est, magni vel parvi aestimatur, nulla ratione vel antiquitatis vel novitatis habita. Dicit quoque solet, nullam sententiam scientiam magis morari illa, majores posterioribus nihil reliquisse. Praecidit enim scientiae omnem spem atque discendi studium torpore obruit, ut posteriores sese finibus rerum manifestarum contineant, in quarum cognitione majores praecesserunt. Atque hoc grave est periculum et insanum effatum. 5 Quanquam enim majores in eruendis principiis iisque stabiliendis excelluerunt, posteriores tamen in illis per partes distribuendis et corroborandis palman detulerunt; prout propheta, quem Deus salvum praestet, dixit: „Populus meus est populus fortunatus. Ejus majores utrum potiores sint an posteriores, nescitur.“ — *Ibn Abd-er-rabbihi* in libro *Ikd*: Posteriores, inquit, cujusvis classis, philosophiae cujuscunque fundatores et literarum humanitatis auctores vidi puriores majoribus dictione, lingua faciliores, disciplina firmiores, methodo planiores. Illi enim dissolverunt et (vitia inquirentes) successerunt, hi inceperunt et praecesserunt. — Hucusque ille. — *Elmaula Khojazade* dixisse traditur: Nullum librum, operibus *Sayyid Sherif Jorjani* 10